
 

 

 

ALBO  
SITO WEB 

 
Cig:Z1A23A430A 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 Nuovo Codice degli Appalti) 
 
                              P.O.R. CAMPANIA FSE 2014/2020 “SCUOLA VIVA” II Annualità 

 Asse III – Obiettivo tematico 10 – Obiettivo specifico 12 

“ W LA SCUOLA APERTA” 
Codice ufficio 597/2  

CODICE CUP 

 __ C24C17000150002 ___ 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO la Deliberazione di Giunta Regionale n. 204 del 10/05/2016 con la quale si è 
inteso attivare, nell’ambito del Programma Scuola Viva “gli interventi volti a 
rafforzare la relazione tra scuola, territorio, imprese e cittadini 
trasformando le scuole in luoghi di incontro, democrazia e accrescimento 
culturale e favorendo l’integrazione e il travaso nella didattica tradizionale 
di esperienze positive acquisite, delle attività extracurricolari, anche con il 
coinvolgimento attivo delle famiglie e delle imprese previsti dalla 
programmazione”; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 339 del 25/07/2017, di approvazione dell’Avviso 
pubblico relativo all’intervento denominato “Scuola Viva II annualità”; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 1199 del 22/12/2017, di pubblicazione degli esiti 

http://www.alberghieroviviani.gov.it/wp-content/uploads/2016/11/scuolavivacompleto.gif




delle attività svolte dagli Uffici competenti (ammissibilità formale) e dal 
Nucleo (valutazione tecnica),  
con cui è stato approvato l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento, nel 
quale risulta inserito il progetto dell’IC MATTEOTTI-CIRILLO di Grumo 
Nevano, NA                        “ W LA SCUOLA APERTA” 
 
 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 8 del 22/01/2018 con il quale è stato approvato 
 relativo schema di atto di concessione in linea con lo schema allegato al 
Manuale delle Procedure di Gestione FSE vigente alla data di stipula del 
presente atto; 

 
 
VISTO 
 
 

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

 
VISTO 
 

le delibere del Consiglio di Istituto e del Collegio dei Docenti relative 
all’adesione al programma triennale regionale “Scuola Viva”;  

VISTO la redazione della proposta progettuale presentata, in partenariato 
VISTO la determina del dirigente scolastico, prot.  1082 02-06 del 22.02.2018;  
VISTO l’assunzione in bilancio al Progetto ― Scuola viva- della somma di 

€.54.961,80 corrispondente al finanziamento assegnato dalla Regione 
Campania decreto n°3306, prot. 1043 06-01 del 21-02-2018;  ;;  

VISTO l’inoltro dell’atto di concessione alla Regione Campania,  in data 12 febbraio 
2018 prot. 835 04-05 firmato digitalmente e corredato da documentazione 
richiesta per l’ avvio  del progetto 

VISTE le disposizioni ed istruzioni del Manuale delle procedure di gestione P.O.R. 
Campania FSE 2007/2013 

CONSIDERATO che per l’affidamento del servizio di pubblicizzazione e promozione del 
progetto è previsto l’importo di € 1.042,24, 

VISTO  il limite di spesa per l’affidamento diretto di acquisti, appalti e forniture, 
come previsto dall’art. 34 c. 1 del citato D.I. 44/2201 

TENUTO 
CONTO 

che i motivi esposti sopra giustificano il ricorso alla procedura di 
affidamento diretto di cui all’art. 34 c.1 del D.L. 44/2001 e nel rispetto 
dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria  in dotazione del Piano finanziario al 
Programma Scuola Viva – II Annualità , codice ufficio 597 /2 “W la scuola 
aperta”, è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della 
fornitura in esame 

RITENUTO di esperire la procedura di affidamento diretto attraverso la richiesta di 
preventivi a n. tre ditte individuate con indagini di mercato 

 
DETERMINA 

 
 Art. 1 Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 Art. 2 Di dare avvio alla procedura di affidamento diretto di cui all’art. 34, c.1 del D.I. n° 
44/2001 per la fornitura di materiale di laboratorio per le attività progettuali relative al 
modulo “Manipolando”, nell’ambito del Programma Scuola Viva – II Annualità , codice 
ufficio 597 /2 :“W la scuola aperta”,  nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza di cui all’art.30, comma 1 del D.lgs.18 aprile 2016 n.50, nonché nel 
rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 



partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese, così come previsto dall’art.36, 
comma 1 del D.lgs.18 aprile 2016 n.50, materiale di seguito indicato: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 3  Di impegnare la spesa di € 500,00 IVA inclusa  in conto competenza del Programma 
annuale per l’esercizio in corso, relativamente al corrispettivo per la fornitura in parola, 
dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di 
aggiudicazione della fornitura medesima.  
Art. 4 Di individuare l’aggiudicatario della fornitura tra gli operatori economici invitati, 
attraverso indagine di mercato, a presentare un preventivo con il criterio del “minor prezzo” 
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. n. 50/2016.  
Art. 5 Di disporre che la ditta dovrà presentare tutta la documentazione richiesta, con la 
modalità ed entro i termini indicati dall'Amministrazione. 
 Art.6 Di disporre che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 
50/2016, mediante corrispondenza commerciale, anche tramite pec, e le clausole negoziali 
essenziali sono contenute nella lettera di invito 
 Art. 7 Di stabilire, altresì, che il contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti 
dall’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010 es.m.i.;  
Art. 8 Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare 
fattura elettronica ai sensi del DM55/2013.  
Art. 9 Ai sensi dell’art. 31 del D.L.vo 18 aprile 2016, n.50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, viene nominato Responsabile del procedimento lo scrivente , Dirigente 
Scolastico prof. Giuseppina Nugnes dell’IC Matteotti Cirillo di Grumo Nevano (NA). 

 
                                                                  Il Dirigente Scolastico 

                                                Prof.ssa Giuseppina NUGNES 
                                                                                                  Firma autografa omessa ai sensi                                                                                                                                                                                                                                                                                 

dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993      

 

 ARGILLA BIANCA FINE,  TFF 1505 Panetto di terraglia bianca confez. da Kg.25 
 

N° 4 pan. 

SPATOLE IN LEGNO PER MODELLAZIONE CON DIVERSE FORME A DOPPIA 
ESTREMITA’ DA 20cm (SET DA 9PZ) 

N°25pez. 

MIRETTE PER MODELLAZIONE CON DIVERSE STRUMENTI A FILO 
TAGLIENTE E DOPPIA ESTREMITA’ (SET DA 6PZ) 

N°25pez. 

VERNICE TRASPARENTE PER TEMPERE DA 1000ml N°1 pez. 
MATTERELLI CON TEXTUREPER ARGILLA (varie forme) N°5pez. 
 PENNELLI PER TEMPERA PUNTA TONDA VARIE MISURE (N.2,4, 6, 8, 
10,12,14,16,18,20) 2pz PER MISURA 

N°20 pez. 

COLORI A TEMPERA LIQUIDA LEFRANC IN FLACONI DA 1000ml, (ciano, 

magenta, giallo, bianco, oro, argento, nero) 
N°7pez.  

MATTERELLI LISCI STENDI ARGILLA N°15 pez. 
SIRINGA DA MODELLAZIONE PER ESTRUSIONE ARGILLA N°1 pez. 
PENNELLI PER TEMPERA PUNTA PIATTA VARIE MISURE (N.12,14,16,18,20) 
2pz PER MISURA 

N°10 pez. 

TAVOLETTE DI COMPENSATO 5mm 40x40cm N°20pez. 


